)

I

/*-i+

-t^

,

^

ofPlI§s

i,Tffi%\*#i
DSTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Oficio n;06412022

A Sua Excelênoia
ANTÔNIA ELIENE LIBDRATO DIAS
Prefeita Municipal cle Cáceres
NESTA

Cáceres, MT, OZ de abril de2022.

Preteitura hfi u r'i c'iPal de

,,:j;".j:le[?]
rsata 0 8 t§{rzoz-L-#

Assunto: Encaminhamento do

Decisão Ministerial proferida

providências,

Oficio n" t93l2022llu PJClvel, de 1o de ahil de 2022

no SIMP no Q01423-01212022, pata conhecimento

e

0

Excelentíssima Prefeita Municipal,

A par de primeiramente cumprimenta-la, venho respeitosamente à presença

de Vossa Excelência, informar que recebemos o Ofício n' 1931202211" PJCível, de 1o de

abrit de 2022 e a Decisão Mlnisterial proferida no SIMP n" 001423-01212022, onde foram

feitas resomendações pelo douto Promotor de Justiga Dr. Whashington Eduardo Borrére a

esta Casa de Leis, bem como ao Poder Executivo Municipal.

Considerando que houve uma tratativa por parte do Poder Executivo

Municipal com os Professores e o Conselho Municipal de Educação, juntamente com o

Sindicato dos Servidores da Prefeitura Municipal de Çáceres, em relação aos Projetos de Leis

Complementares n, 00612022 e 00812022, encaminhamos os documentos acima mencionados,

para que Vossa Excelência nos enoaminhe, no prazo legal, quais foram as providências

àdotudu, em relação aos diálogos mantidos com os órgãos oitados, bem como se haverá

alguma alteração nos projetos de lei retro mencionados.

Rr. C"ron.l José Oulce esquina com a Rua General Osórlo, centro, Cáceres/MT- CEP 78'270'056

et165lgi23'L707 site:https://www.caceres'mt'leg'br/

) -.

t

a

E-â9F.I§s

$$#h\wi
ESTADO DP MATO GROSSO

R,*:âY*T,YY,.§",TL'?,*f t'ffi §11*,n*osprincípios
democráticos, tanto que foi rcalizada Audiência Pública em relação aos referidos projetos de

lei complementar, pela Comissão de Educação, pesportos, Çultura e T\rrismo.

Assim, considerando o que acima foi relatado, solicitamos gentilmente à

Vossa Excelência, que encamiúe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

a) Quais providências foram adotadas pelo Poder Executivo Municipal
em relagão aos Projetos de Leis Complementares n' 00612022 e

OO8|2O22, após os diálogos mantidos oom as partes interessadas

(Professores, Sindioato e Conselho Municipal), informando o

número de reuniões realizadas e os rospectivos participantes;

b) Informe se haverá mudanças legislativas nesses projetos de leis, e,

se sim, que sejam adotadas as providôncias para encaminhamento

dos respectivos Substitutivos, para que esta Casa de Leis possa

continuar os procedimentos legislativos;

c) Encaminhe, se houver, o Parecer Jurídioo da PGM, em relação aos

pedidos feitos pelas partes interessadas.

Reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

DOMINGOS O EIRA DOS SANTOS

Presidente cla Câmara de Cáceres/MT

nua Corónet José Dulce esqulna com a Bua General Osórlo, centro, Cáceres/MT-CEP:78'210'056
et165}3223'L707 slte:https://wwwcaceres'mt'leg'brl